
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2014

Justifi cativa: Trata da prorrogação de vigência e, alteração no 
quantitativo dos veículos para atender as necessidades da SEPOF
Contrato: 2013-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339033              0101000000          Estadual
04451138566350000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Email: interbrasil@interbrasilrentacar.com.br
Telefone: 9181112755 Fax: 9132301989 
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729748

Contrato: 39-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte.
Valor Total: 105.740,00
Data Assinatura: 13/08/2014
Vigência: 13/08/2014 a 12/08/2015
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PAComplemento: Conjunto Marex
Email: ralocacaodeveiculos@gmail.com
Telefone: 9132540008 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729782

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/08/2014
Valor: 8.312,00
Vigência: 05/08/2014 a 04/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
manutenção preventiva e corretiva da rede de telefonia fi xa.
Contrato: 26-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NASCIMENTO & CARDOSO ENGE
Endereço: Av Central, Bairro: Coqueiro, 03
CEP. 66650-520 - Belém/PA
Complemento: CJ Ariri Bolonha
Email: nascimentoecardosoengenharia@gmail.com
Telefone: 9132880005 Fax: 9132880005 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729384
PORTARIA Nº 182/2014-IDESP 

07 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do EDITAL 007/2014 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de MARCELO MONTEIRO LOPES, CPF nº 
692.085.572-00, de 07/08/2014 a 01/04/2015, no valor mensal 
R$ 2.195,76 (dois mil, cento e noventa e cinco reais e setenta e 
seis centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano 
de Trabalho do Projeto “Análise de Indicadores Conjunturais”, sob 
a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas 
e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729515
PORTARIA Nº 183/2014-IDESP     07 de agosto de 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a 
MICHEL DE MELO LIMA,  CPF nº 934.678.002-97 por meio do 
processo nº 2013/322441, a contar de 07 de agosto de 2014, 
conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729560

PORTARIA: 181/2014
Objetivo: Participarem da Audiência Pública que tratará da 
“Regularização Fundiária e Ambiental na Região Oeste do 
Pará, promovido pela 7ª Promotoria de Justiça da Comarca de 
Santarém
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944692/ANDREA DOS SANTOS COELHO (Diretor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 28/08/2014
57385802/MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA (Presidente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 28/08/2014
32556381/RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES 
(Técnico D) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
28/08/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729566

PORTARIA: 190/2014
Objetivo: Participarem das Audiências Públicas de Elaboração do 
Orçamento Geral do Estado 2015 a convite da SEPOF
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58929312/EDSON DA SILVA E SILVA (Coordenador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
58950063/JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA (Coordenador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729777
AVISO DE EDITAL Nº023/2014 – IDESP

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 023/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa para desenvolver uma pesquisa, conforme 
especifi cado a seguir:
01 (uma) vaga para graduado em Geografi a, Mestre em 
Geografi a ou Planejamento de Desenvolvimento – recém 
formado, com experiência acadêmica e/ou profi ssional em 
Análise sobre temática urbana do Para,detidamente com 
conhecimento sobre a dinâmica urbana e regional do Estado 
do Pará, incluindo a discussão sobre regiões metropolitanas no 
Pará, para desenvolver atividades no Projeto “Dinâmica Urbana 
do Pará”, pelo período de 12 (doze) meses, sob a orientação 
da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 18 de agosto de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 18 a 26/08/2014.
Belém/PA, 13 de agosto de 2014.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729620

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
gráfi cos para confecção de impressos para atender as demandas 
desta Secretaria durante um período de 12 meses, conforme 
especifi cações constantes no Anexo I – Termo de Referência 
(especifi cações técnicas).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br Av. Gentil Bittencourt, 
nº 43, Batista Campos, Belém - Pará
Responsável pelo certame: NILTON PEREIRA CARVALHO 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729760

PORTARIA: 410/2014
Objetivo: Coordenador e executar o Projeto Turismo com Saúde e 
Segurança Alimentar no ambito do PEQTur/PA e a 1ª caminhada 
turistica de Maruda
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3196950/FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729790

PORTARIA: 409/2014
Objetivo: Coordenador e executar o Projeto Turismo com Saúde e 
Segurança Alimentar no ambito do PEQTur/PA e a 1ª caminhada 
turistica de Maruda.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729919

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 17/08/2014 a 30/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: fundamentação legal no do Artigo 57 da Lei 
8.666/93, considerando as informações e elementos que 
instruem o Processo Administrativo nº 2013/68877
Contrato: 34-STU
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


